СОВЕТ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

второго созыва

РЕШЕНИЕ

27 мая 2008 года                           г. Новопавловск                            № 32

Об утверждении комплексной программы профилактики правонарушений

в Кировском районе на 2008-2010 годы

            В целях снижения в Кировском муниципальном районе уровня преступности, привлечения негосударственных  структур, организаций, общественных объединений  и граждан для участия в борьбе с правонарушениями, совершенствования мер профилактики  правонарушений,

                Совет Кировского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую комплексную программу профилактики правонарушений в Кировском районе на 2008-2010 годы.

           2.    Комиссии по правопорядку, работе с общественными организациями, казачеством, по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Совета Кировского муниципального района Ставропольского края совместно с администрацией Кировского муниципального района Ставропольского края продолжить работу по совершенствованию программы профилактики правонарушений в Кировском районе на 2008 -2010 годы.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава Кировского

муниципального района

Ставропольского края                                                                     С.В. Винников

                                                                                             УТВЕРЖДЕНА

решением Совета Кировского муниципального района Ставропольского края

 от 27 мая  2008 года, № 32

КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ В КИРОВСКОМ РАЙОНЕ НА 2008- 2010 ГОДЫ

Паспорт
"Комплексной программы профилактики правонарушений
в Кировском районе на 2008-2010 годы "

Наименование      Программы
Комплексная программа профилактики правонарушений в Кировском районе на 2008-2010 годы

Основание для      разработки Программы
Необходимость усиления борьбы с правонарушениями и преступлениями в Кировском районе

Муниципальный  заказчик Программы
Администрация Кировского муниципального района, Совет Кировского муниципального района

Исполнители Программы
Администрация района (структурные подразделения администрации), Совет Кировского муниципального района, органы местного самоуправления поселений Кировского района, ГУСО «Кировский социально – реабилитационный центр для несовершеннолетних «Заря» (по согласованию), Комиссия по делам несовершеннолетних Кировского муниципального района, ОВД по Кировскому району (по согласованию), Управление труда и социальной защиты населения Кировского района (по согласованию), ГУ «Центр занятости населения Кировского района» (по согласованию), Кировский межрайонный отдел управления Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков Российской Федерации по Ставропольскому краю (по согласованию), Уголовно-исполнительная инспекция №24 Федеральное бюджетное учреждение «Межрайонная уголовно-исполнительная инспекция №1 управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Ставропольскому краю (по согласованию) ООО «Контакт» (по согласованию), редакция газеты «Голос времени» (по согласованию), представители религиозных конфессий (по согласованию).

Цели и задачи      Программы
Снижение уровня преступности на территории

 Кировского муниципального района, развитие системы социальной профилактики правонарушений, направленной прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних; активизация участия и улучшение координации деятельности органов государственной и муниципальной власти  Кировского района

Срок реализации

Программы
2008-2010 годы

Объемы и

источники               финансирования

Программы
Бюджеты Кировского муниципального района, Ставропольского края

 Ожидаемые

 результаты

 реализации

 мероприятий

 Программы

Уменьшение общего числа совершаемых преступлений, оздоровление обстановки на улицах и других общественных местах, снижение уровня рецидивной и "бытовой" преступности, улучшение профилактики правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи

1. Содержание проблемы, обоснование необходимости

ее решения программным методом

Проблема профилактики правонарушений приобрела особую остроту в последнее десятилетие. Несмотря на принимаемые меры, состояние уличной преступности и преступлений, совершенных в Кировском районе выглядит следующим образом. Всего за 12 месяцев 2007 года в Кировском районе совершено - 777 преступлений, за аналогичный период прошлого года - 772. Уличная преступность – 32 факта. В общественных местах за 12 месяцев 2007 года совершено - 75 преступлений, за аналогичный период 2006 года - 86. Произошел рост зарегистрированных фактов наркомании на 11,7 %.

Анализ статистических данных о состояния преступности среди несовершеннолетних на территории Кировского района в 2007 г., свидетельствует о том, что подростковая преступность в районе в сравнении с 2006 г. возросла на 63,2%. Из совершенных 777 преступлений - 36 совершено несовершеннолетними или с их участием, что на 14 больше, чем в 2006 г. Удельный вес подростковой преступности составил 11,3 % , что на 2,5 % превышает показатель 2006 г. (8,8%). Коэффициент преступности среди несовершеннолетних в районе на 1000 детского населения возрос в 2007 г. составил 2,3. Рост числа тяжких и особо тяжких преступлений составил 83,3%. На 75% возросло число преступлений, совершенных в группе только несовершеннолетних. Число преступлений, совершенных ранее совершавшими преступления, возросло с 1 до 9. На 61,5% возросло число преступлений, совершенных не работающими и не учащимися подростками. Удельный вес таких преступлений составил 58,3 %, что выше среднекраевого показателя (54,7%). В районе отмечен рост краж, вымогательств и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, совершенных несовершеннолетними.

По-прежнему не спала напряженность в экономической ситуации. А также остается сложной оперативная обстановка в регионе Северного Кавказа.

 Постоянное влияние негативных факторов, происходящих в различных сферах жизнедеятельности, отразилось на криминогенном состоянии в Кировском районе. Проведенный анализ позволяет прогнозировать изменения в тенденциях развития криминальной ситуации на ближайший год.

 На динамику регистрируемой преступности в 2008 году будет оказывать влияние наличие официальной и скрытой безработицы, а также продолжение расслоения населения по доходам.

Ограничение финансирования социальной структуры вызывает, в свою очередь, рост криминальных проявлений, особенно правонарушений совершаемых молодежью, правонарушений влекущих за собой, в том числе, и уголовную ответственность.

Остается сложным состояние правопорядка на улицах и в общественных местах, в связи с чем необходимо активизировать работу по профилактике преступлений как наиболее реальной мере по снижению криминального напряжения, проводить работу с ранее судимыми, антиалкогольную профилактику на предупреждение совершения преступлений несовершеннолетними.

Применение программно-целевого подхода к реализации мероприятий по обеспечению профилактики правонарушений в Кировском районе позволит обеспечить решение целого комплекса проблем, существующих в настоящее время.

2. Основные цели и задачи программы

Программа включает в себя комплекс мероприятий по обеспечению экономических, социальных, правовых и других мероприятий, направленных на профилактику правонарушений.

Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач:

1) проведение активной профилактической работы с лицами ранее судимыми, несовершеннолетними;

2) поддержка детских и молодежных объединений, осуществляющих воспитательную деятельность по профилактике правонарушений;

3) создание молодежных культурных, спортивно-оздоровительных центров;

4) создание рабочих мест для лиц, входящих в число безработных.

3. Срок реализации программы

Выполнение мероприятий программы рассчитано на период 2008-2010 года.

4. Система программных мероприятий

Программные мероприятия систематизируются по следующим основным направлениям:

 1) организационные мероприятия;

 2) информационное обеспечение мероприятий;

 3) финансовое наполнение пунктов программы;

 4) координационно-методические мероприятия.

5. Контроль за выполнением программы

В мероприятиях Программы определен круг исполнителей, которые несут ответственность за качественное и своевременное исполнение Программы.

________